
„Muzeum Sfer Niebieskich w Dzierzążenku” 

Drodzy zwycięzcy / Zwycięzcy quizu / kwizu „Mikołaj Kopernik – VIP wszech 

czasów”! Jako kustoszka i naukowczyni witam Was / was półoficjalnie w naszym 

nowo otwartym Muzeum Sfer Niebieskich w Dzierzążenku. Poznaliście moją 

pasję do zbieractwa  w czasie pokonkursowych warsztatów. Pewnie dziwi Was / 

was, że taką hożą syllogomaniaczkę  nie nazbyt ogarniętą ni stąd, ni zowąd 

spotykacie w takim toto, skądinąd wyjątkowym miejscu, bo nie tylko 

odsłaniającym świat twórcy heliocentrycznego modelu Układu Słonecznego i 

zarzewie naukowego konfliktu, ale także pokazującym, jak obchodzono rocznice 

kopernikańskie dawniej i współcześnie. Nasze muzeum, jeszcze niecałkowicie 

ukończone, powstało dzięki kilkudziesięciomiesięcznym działaniom 

jednocześnie celowo-racjonalnym osób rzutkich, spiritus movens prosperity 

powiatu złotowskiego. Spójrzcie vis à vis / vis a vis / vis-à-vis. Nasamprzód / 

najsamprzód cofniemy się het, het w czasie – do piętnastowiecznego Torunia. 

Poznacie młodego, jednakowoż nietępego Kopernika, by wraz z nim wyruszyć w 

Kosmos / kosmos widziany oczami człowieka renesansu / Renesansu, a więc w 

przestrzeń bez kwazarów, czarnych dziur i białych karłów. Potem chyżo 

przejdziemy do na pozór zszarzałej sali, gdzie multimedialny pokaz „Od 

Wielkiego Wybuchu do życia na Ziemi”, którego mottem są słowa wiersza 

Juliana Tuwima: „Więc nie lepo-ż by nam zieleń ziemi / Opowiedzieć słowiesy 

staremi!”, ukaże nam procesy kształtujące Drogę Mleczną i oblicze naszej 

planety. Jakież to kurioza / curiosa czekają jeszcze na żądną wiedzy młodzież? 

Pewnie nie zaskoczy Was / was wizerunek astronoma-ekonomisty na piórnikach, 

długopisach czy pendrive’ach, ale czy spodziewacie się go na obroży dla minipsa 

rasy chihuahua, modelu boeinga czy zabytkowym alfa romeo? Zdradzę, że 

niezadługo naszą kolekcję wzbogacą pamiątki kopernikańskie związane z 

obchodami pięćsetpięćdziesięciolecia urodzin torunianina, w tym magnesy ze 

słynnym panneau Stefana Knappa i metalowy pins z astrolabium. Kochani 

Adherenci / adherenci Kopernika! By czasu nie mitrężyć, zaczynamy 

kopernikańskie tournée! 

 

 

 

 

 


